
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32964 27Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº. 546 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015                                                                                       
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ¹/²  (duas e meia) diárias aos Servidores  Crisomar 
Raimundo da Silva Lobato, matrícula 3253570, ocupante do 
cargo de Diretor de Gestão da Biodiversidade e Sulamita Vasques 
Batista, Matrícula:57211391, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para cada servidor, para  atender as despesas 
de viagem a Salinópolis. Objetivo: Realizar reconhecimento, 
levantamento dos limites de confrontantes e checagem de 
coordenadas geográfi cas da área proposta para criação do 
Monumento Natural do Atalaia, parte integral do Projeto da Orla 
do Atalaia da SEDOP, no período de 09 a 11/09/2015, conforme 
o processo nº. 2015/381755 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 
5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871428

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 540 DE 02 DE SETEMBRO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº.5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 0008/2015
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor Tito Lísias Silva de Souza, 
matrícula nº57188142, para participar de reunião do Fórum 
Técnico do Programa Arpa, no período de 01 a 02/09/2015, em 
Brasília. As despesas de viagem serão de reponsabilidade do 
Programa Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 871393

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.° 1698/2015-SAGA        
BELÉM-PA, 27 DE AGOSTO DE 2015.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Claudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n.° 003/2015-SEGUP, celebrado 
com a empresa PETROBRÁS DISTRIBUIDORA S.A, oriundo 
do Processo Administrativo n.° 2015/45649, na modalidade 
Dispensa de Licitação nº 005/2015-SEGUP, cujo escopo do objeto 
é fornecimento e o abastecimento de querosene de aviação (tipo 
QAV-1) e gasolina de aviação (AVGAS);
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n° 
8.666/93;
CONSIDERANDO: A indicação dos servidores designados 
abaixo por meio de correio eletrônico, datado em 27.08.2015;
CONSIDERANDO: A contar de 09.06.2015;
RESOLVE: Designar os servidores MAJ. PM JOMIRES REBELO 
PIRES - Coordenador de Aeronaves, MF: 5755646, e na sua 
ausência, o CAP. BM ARMANDO SILVA DE SOUZA - Inspetor 
Mecânico de Aeronave II, MF: 5399807, para acompanharem e 
fi scalizarem a execução do Instrumento Contratual.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
Protocolo 871130

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2015-SEGUP/PA
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO , 
conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de 01 (um) kit de reagente para 
identifi cação humana, com recursos oriundos do CONVÊNIO 
Nº 776384/2012-SENASP/MJ, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas estabelecidas no edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 17/09/2015.
HORA DA ABERTURA: 09:00 horas (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém/PA, 02 de setembro de 2015.
João Océlio Rodrigues Brandão
Pregoeiro Designado SEGUP/PA

Protocolo 871191

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2096/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 037/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 20 de 
agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
155/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 22801 
KLEVER DE LEÃO ROCHA, lotado no BPE/CPE, e dessa forma, 
manter a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina 
da Corporação, conforme Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina de PORTARIA Nº 010/2014-CorCPE, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 124/2015-PMPA, uma vez que 
após publicação da presente decisão ter-se-á operado o trânsito 
em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do 
Pará e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o 
CB PM RG 22801 KLEVER DE LEÃO ROCHA, lotado no BPE/CPE, 
matricula funcional nº 56257691.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871052

PORTARIA Nº 2095/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a 
DECISÃO ADMINISTRATIVA Nº 036/2015-CORREIÇÃO GERAL, 
de 19 de agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim 
Geral nº 155/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao 
Recurso de Reconsideração de Ato interposto pela CB PM RG 
25776 MARIA LÍDIA BORGES RIBEIRO, lotada no 2º BPM/CPC, 

e dessa forma, manter a punição disciplinar de exclusão a bem 
da disciplina da Corporação, conforme Decisão Administrativa 
do Conselho de Disciplina nº 022/2014-CorCPC, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 047/2015-PMPA, uma vez que 
após publicação da presente decisão ter-se-á operado o trânsito 
em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, a CB PM 
RG 25776 MARIA LÍDIA BORGES RIBEIRO, lotada no 2º BPM/
CPC, matricula funcional nº 57321401.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871058

PORTARIA Nº 2094/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 035/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 19 de 
agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
155/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo AL CFSD PM RG 39859 
EDILSON ALVES DA SILVA, lotado no CFAP/DEI, e dessa forma, 
manter a punição disciplinar de exclusão a bem da disciplina 
da Corporação, conforme Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina de PORTARIA Nº 01/2015-CorCME, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 082/2015-PMPA, uma vez que 
após publicação da presente decisão ter-se-á operado o trânsito 
em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o AL CFSD 
PM RG 39859 EDILSON ALVES DA SILVA, lotado no CFAP/DEI, 
matricula funcional nº 58054223.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 01 de setembro de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 871060

PORTARIA Nº 2093/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da  atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 034/2015-CORREIÇÃO GERAL, de 14 de 
agosto de 2015, publicada no Aditamento ao Boletim Geral nº 
155/2015-PMPA, que conhece e não dá provimento ao Recurso 
de Reconsideração de Ato interposto pelo CB PM RG 21528 
ANTÔNIO EDSON CABRAL RODRIGUES, lotado no 2º BPM/CPC, 
e dessa forma, RATIFICAR a Decisão Administrativa do Conselho 
de Disciplina de PORTARIA Nº 003/2015-CorCPC, publicada no 
Aditamento ao Boletim Geral nº 105/2015-PMPA, que aplicou 
a punição disciplinar de Exclusão a Bem da Disciplina da 
Corporação, uma vez que após publicação da presente decisão 
ter-se-á operado o trânsito em julgado administrativo; RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará 
e consequentemente da folha de pagamento da PMPA, o CB PM 
RG 21528 ANTÔNIO EDSON CABRAL RODRIGUES, lotado no 2º 
BPM/CPC, matricula funcional nº 55856941.
Art. 2º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA.


